bus in d. iuribus, Mascard. autem citatus in sui fauorem per Sanchez defecit in concordia, quam assignat num. 11. & 12. ad opiniones contrarias in hoc articulo, vt infra statim dicemus in versiculo neque admisso, num. 12.

81 Addit tamen Couar. ubi supra. versio. arbitrio tamen hoc esse intelligendum arbitrio iudicis, qui caute perpendet quanta sit his testibus fides adhibenda ex causis pendentes qualitate, personarum conditione pari, aut dispari, aut dissimili, secundum Hostiens. in d. cap. super eo. & alios Auctores, quos citat, & inquit hoc colligi ex l. 16. in §. partita. & quae tamen loquitur quando agitur de probando matrimonio, quod negatur praestitisse, & inquit Mascard. d. conclusio 1022. num. 27. hoc verum esse nisi constaret, parentes, & alios coniunctos incredibili ardore desiderio, vt matrimonium, super quo deponunt, optatum finem consequeretur, quia tunc vti suspecti non essent accipiendi in testes, secundum Felin. & alios, quos ibi citat, quod temperat numero vigesimo sexto, vt locum sibi non vendicet si parentes, & coniuncti praedicti sint admodum vita integri, & honesta persone, nam ob vitia probitatem non debent repelli a testimonio perhibendo pro filiis in causa matrimoniali, vt monuit laf. consil. 2. versio. quod si quidam num. 18. volumine 2.

82 Neque admittit concordiam, & reconciliacionem eiusdem Mascard. d. conclusio 1022. numero 11. cum sequentibus inter praed. opiniones contrarias, & inter cap. 1. de consanguinit. & affinit. & c. in literis de testibus, ex vna parte, & tex. in d. cap. videtur, qui matr. accus. poss. ex altera, nempe, quod tex. in d. cap. videtur, & communis secunda opinio supra adducta procedat quando matrimonium contractum non habet praesumptiones virgines pro se, tex. vero in d. cap. 1. & in d. c. in literis cum magis communi opinione, primo loco in contractum adduct. quando matrimonium contractum habet virgines praesumptiones pro se, vt videtur constare ex illis iuribus ex tempore, & copula subsequens, secundum Becium consilio 162 numero 3. quia nihilominus concordia haec diuinat ad casum d. cap. videtur, vnde non est tenenda, & praeterea est falsa, quia tex. in d. cap. 1. & in d. cap. in literis, eorumque dispositio non fundatur principaliter in consummatione matrimonij, vt ibi per DD. sed in eius vinculo indissolubili, etiam si non sit consummatum matrimonium propter magnitudinem sacramenti, & periculum animae eius dissolutionem praecedentis.

83 Tex. igitur in d. ca. 1. de consanguinit. & affinit. requirit testes omni exceptione maiores ad dissoluendum matrimonium propter consanguinitatem, vel affinitatem non excludit parentes, & consanguineos ad probandam consanguinitatem, vel affinitatem inter coniugatos, nec est praesumendum, eos voluisse excludere, siue matrimonium sit copula consummatum, siue non, in hoc namque nulla vis est, cum indistincte sint admissi per d. ca. videtur. cum similib. quod minime corrigitur per d. ca. 1. nec d. c. in literis, sed tantum decidit d. ca. v. quod si per testes circumspicuos omni exceptione maiores constiterit de affinitate coniugum in quarto gradu, diuortium fiat inter eos.

Tex. vero in d. ca. in literis de testib. inquit, quod non sunt idonei testes, quos actor de familia sua produxerit ad probandum impedimentum matrimonij, nec sunt admittendi aliqui, nisi probate sint vitae, & opinionis, de quibus verisimile non sit, quod debeant pro aliquo deicere: at huiusmodi sunt parentes, & consanguinei vtriusque sexus, vt in d. cap. videtur, cum similib. ergo eos non excludit d. ca. 1. nec d. c. in literis, imo potius declarantur haec

jura per d. ca. videtur, praecipue cum hi melius sciant suam parentelam, & genealogiam, quare sunt meliores, & idoneiores testes, quam alij, vt in d. cap. videtur, & in d. l. 15. titulo 9. partita. & ita bene concordantur omnia praed. iura, & reuera sunt contra-ria inter se.

Illud autem quod praediximus, eos dici testes 84 omni exceptione maiores, contra quos nulla exceptio opponi potest, intelligi debet, non quidem simpliciter contra quos nulla exceptio opponi potest, sed qui non possunt repelli aliqua exceptione legitima, secundum Abb. in cap. 1. numero 32. de iudic. & post eum, & alios Honded. consil. 77. numero 21. volumine primo, & tenuit prius gloss. in d. ca. 1. verbo in uocis de consanguinit. & affinitate, sed parentes, & consanguinei bonae fama in proposito sunt legitimi testes, vt in d. ca. videtur, & l. Regia 13. ergo repelli non possunt, & sunt omni exceptione maiores in causa matrimoniali, tam quando agitur de probando matrimonio, quam de eo separando, & dissoluendo, vt in d. ca. videtur, & in d. l. Regia.

Praeterea tex. in d. ca. in literis ideo repellit testes 85 de familia actoris, quia non erant honesti dicebant enim se interuenisse facto inhoneste perpetrato per dominum secundum Bald. ibi. per l. hac verba, ff. de adult. & sic vt participes repellentur secundum eundem, quem sequitur ibi Felin. numero sexto, vnde si fuissent honestae persone, non processisset illa Decretalis, secundum ipsum, qui ita intelligit l. confessa C. de repudiis ex Innoc. quem citat, qui ibi, super verb. familia, exponit, seruos, vel in patria potestate constitutos, & quod alij familiares possunt licite reddere testimonium, vt in cap. super prudentia 14. questione 3. & quod iudex diligenter attendat honestatem persone, vt nisi honesta sunt nullatenus eis credatur, vt ibi, addit Felin. ibidem numero 8. considerandum fortiter pro hoc, quod mater, & similes, testificantur in talibus, etiam in praedictum matrimonij consummati, vt in d. ca. videtur, & in d. ca. super eo; vnde non est diuersa ratio in familiaribus honestis, quem intellectum sentit glossa in summa 14. quaest. 2. in fine.

Potest etiam responderi ad d. ca. in literis, loqui nempe de illo, qui ad dissoluendum matrimonium allegauit impedimentum affinitatis causatum ab ipso opponente ex copula illicita, & contra quem urgebant aliae praesumptiones calumniae, vnde illo casu grauatior probare impedimentum per testes probatae fidei, & opinionis, vt ibidem per Abbat. & Felin. post Aret. quos refert, & sequitur Ioan. Baptista Ferrer. consil. 302. numero 7. & insuper ibi, alteri coniugi nulla culpa imputari poterat, & de opponente malitia apparebat propter habitationem simultaneam septennij, & probationem, quam offerbat ex suis domesticis, & familiaribus, qui non erant persone honestae, siquidem copula illicita asserabant se interfuisse, & nunquam antea id manifestauerant: ex quibus iustificatae Summo Pontifice iudicantur suspecti, & non admittendi.

Habemus igitur ex supradictis plane probatum, quod testes consanguinei, & familiares bonae famae admittuntur in testimonium in causa matrimoniali, non solum quando agitur de federe, & valore matrimonij, sed etiam de eo infringendo, & dissoluendo: quod non solum probatum auctoritate grauissimorum virorum, & communis opinionis, sed etiam decisione textuum Iuris Pontificij, & legum Regiarum.

Quod si dicatur in praesenti causa non agi de dissoluendo priore matrimonio ex causa consanguinitatis, vel affinitatis, quo casu loquitur tex. in d. c. vide-

tur, cum similib. & hoc ratione particulari eorumdem iurium, sed de dissoluendo matrimonio, ratione dissensus, & tacite reuocationis mandati intercedentis, antequam ibi celebraretur, in qua specie non loquuntur praed. iura, nec militat eorum ratio supra dicta, nempe, quod vnusquisque suam parentelam, & generationem scire laborat: nec etiam dicitur quod ratio posita in fine d. ca. videtur, ibi: quod vero dicitur pater non recipiatur in causa filij, & c. sit generalis, & sic videatur omnes casus comprehendere, iuxta plura a nobis cumulata lib. 3. praedictae. questione 17. numero 75. cum pluribus sequentibus, de quibus supra in secundo articulo, principali mentionem fecimus, quia species praecedens d. cap. videtur, est specialis, nempe cum agitur de dissoluendo matrimonio ex causa consanguinitatis vel affinitatis, & species antecedens restringit, & arctat genus sublequentis, l. vltima §. cui dulcia ff. de iuric. vno, oleoque legat. & ibi glossa Bart. & DD. tex. in cap. sedes de rescript. & Clementin. non potest, de procurat. cum similib. late Felinus in d. cap. sedes; ergo tex. in d. ca. videtur solum habet locum in sua specie, in qua loquitur: secus vero in alia dissimili.

87 Respondebitur, haec minime obstat, quia decisio tex. in d. ca. videtur, procedit etiam in probatione cuiusque alij impedimenti matrimonij, in quo militat eadem ratio, & praeterea in probando dissensu ante matrimonium celebratum interuentis, qui est noster casus: & probatur primo, quoniam ratio illius tex. in fine posita praegans, & generalis est, nempe, quod in matrimonio coniungendo, & dissoluendo parentes, & consanguinei congrue admittuntur ex ipsius coniugij praerogatiua, & quia fauorabilis res est, ergo vbicumque haec ratio militat idem ius est statuendum, l. vltima ad l. Aquil. cum similib.

Secundo, quia quando ratio legis est generalior, & decisio particularis, tunc ratio illa generalior pro lege habetur, & decisio loco exempli habetur iuxta communem omnium Doctorum sententiam & doctrinam, quam adduximus d. quaest. 17. num. 101.

Tertio, quia ratio particularis d. ca. videtur, nempe quod parentes & consanguinei admittuntur in testes, quoniam vnusquisque suam genealogiam, & c. quere, consanguinitas, & affinitas non potest bene probari per extraneos, vt sit quotidie per eos, & per consanguineos? potest quidem, vt pater: quare igitur textus in d. cap. videtur censet, & reputat pro melioribus testibus ad probandam consanguinitatem, & affinitatem parentes, & consanguineos, quam extraneos, nisi quia illi melius hoc sciunt: ergo eadem quoque ratio militat, & procedit in reliquis impedimentis dirimentibus matrimonium, quae melius per consanguineos domesticos, & familiares bonae vitae & fama probari possunt praecipue, in dissensu, & tacite reuocatione mandati, quando causa aliqua adest seruandi secretum, prout in praesenti causa adfuit, & quidem maxima, nempe timor reuerentialis patrii cui ipsius minis, & reliquis de quibus supra: & ita Abbas in d. c. videtur generaliter intelligit eum tex.

88 Quarto, quia etiam generaliter in materia relictum traditum est a nostratibus, quod quando agitur de probando aliquo negotio, in quo familiares verisimiliter habent maiorem notitiam, quam alij tunc admittuntur, licet alias regulariter contrarium sit a iure inductum, vt cum Ioanne Crito tradit Gigas consil. 29. numero 25. estque glossa expressa in d. ca. videtur, verbo legibus & inquit Stephanus Auerrius de reprobatione testium, numero 26. quod in ijs, quae verisimiliter melius sciuntur

per domesticos, & familiares, quam per alios, admittuntur domestici secundum Ioan. Andr. & Barro quos refert, tenet etiam Hyppolit. in libro 1. numero quarto C. de quaestione, Viuius in lib. commun. opinionum, conclusio 8. versio. testes affines fol. 379. quos refert, & sequitur Rota Genuens. 130. numero 5. addens, quod secundum Barcol. in l. quosies, de naufrag. lib. 11. & Aretin. consil. 13. numero 17. his casibus familiares, & domestici melius scientes praferuntur alijs testibus: idem in hoc vltimo cum alijs tenet Anton. Gabriel. ibidem, dicit de testib. conclusio 10. numero 38. & quod recipiantur, cum, Bart. & Ant. de Burro tenet Anton. Gabriel. ibidem numero 40. & non solum haec doctrina potest dici communis, sed ab omnibus recepta est, vt plurimos citans affirmat Farinat. de oppos. contra testes, quaest. 55. num. 27.

Quinto in proprijs terminis dissensus, quod sufficit testes esse fama, & conuersatione praecarios, (prout sit examinari in proposito) probatur ex tex. in cap. super, qui matr. accusat. poss. qui tex. subsequitur immediate post d. cap. videtur, estque eiusdem Summi Pontificis, nempe Clementis III. dum ibi defectus consensus probatur per praed. testes, nec requiritur, quod alias sint omni exceptione maiores: quod si ibi non fuit dissolutum matrimonium, id contigit propter consensum puellae, & ratificationem per copulam subsequitam: ergo si puella illa in copulam non consensisset, sed exaret in suo priori dissensu, recte probatur remaneret dissensus per praedictos testes.

Sexto probatur ex doctrina singulari, & extraordinaria magni illius praedicti, & famosi Iuriconsulti Alberici de Rolatis in tractatu de testib. titulo quando testes repellantur varione domesticitatis, numero 21. volumine 2. tract. diuers. Dicit, in antiquis, folio mibi 178 vbi loquens in proprijs terminis d. cap. videtur, qui matr. accusat. poss. de quo agimus, inquit, & docet pro constanti, quod non solum in impedimento consanguinitatis, verum in quocunque alio, ex quo matrimonium veniret dissoluendum, domesticis admittuntur, & addit, quod hoc de facto seruatur, & dicit expressam glossam ad hoc in cap. 1. 14. questione 2. quem refert, & sequitur Gigas d. consil. 29. numero 24. idem suprad. non allegans, tenet & probat Mascard. d. conclusio 1022. numero 8. & Farinat. de oppos. contra testes, questione 55. numero 108. si domesticis admittuntur, ergo & a fortiori consanguinei bonae fama, vitae, & conuersationis coram quibus occulte dissensus fuit pronuntiat, ex praed. iusta causa metus reuerentialis patrii.

At regula d. cap. sedes de rescript. §. final. §. in cuius d. l. cia. ff. de iuric. vno, oleoque legat. cum similib. non obstat supradictis, quoniam d. cap. sedes. procedit in rescriptis, in quibus propter eorum odiositatem ponitur specialis doctrina, secus est in mandatis procuratorum, & in contractibus, & alijs, in quibus licet nominentur persone minores, veniunt etiam maiores, & negotia maiora, vt cum Innoc. & alijs probat Felin. in d. cap. sedes, num. 3. in quinta declaratione, & praed. l. final. §. 10. cui dulcia, loquitur in legatis, quae non extenduntur ultra mentem testantis in praedictum haredum: Respondemus secundo, & vrgentius, quod regula d. cap. sedes. loquitur in dispositione hominis: nos vero agimus in dispositione Legislatoris, quae & ratio generalis comprehendit, & decidit virtualiter omnes casus, & pro ipsamet lege habetur & decisio particularis loco exempli est, atque habetur iuxta communem doctrinam ab omnibus sequutam, quam supra adduximus, quae potius locum hic habet, quia est in proprijs terminis, quam contraria, dua